
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Vzdělávání ve středních školách s vysokou  
Čj.: ČŠIG-3940/18-G2  mírou neúspěšnosti žáků ve společné části maturitní zkoušky 
   

 
28/33 

formálně s nedostatečnou efektivitou. Pouze přibližně v polovině škol formuluje výchovný 
poradce individuální podpůrná opatření pro žáky ohrožené školní neúspěšností, případně 
obecná opatření pro vedení školy. Česká školní inspekce proto doporučila v těchto školách 
zaměřit ve větší míře činnost výchovných poradců na žáky ohrožené školní neúspěšností. 
O riziku neúspěchu žáků v průběhu studia informují prokazatelně jejich zákonné zástupce čtyři 
pětiny hodnocených škol. Tyto školy však zpravidla podávají zákonným zástupcům žáků 
informace bez návrhu společného řešení tohoto stavu. Kromě informací podávaných na třídních 
schůzkách, které deklarují všechny hodnocené školy (tam ale nedocházejí všichni zákonní 
zástupci žáků), podávají písemnou informaci čtyři pětiny škol. Individuální schůzku pak 
využívají tři čtvrtiny škol. Jiné formy předávání informací, např. prostřednictvím školního 
informačního systému nebo telefonické či e-mailové komunikace, byly zjištěny jen ojediněle. 
Přibližně pětina škol důsledně neinformuje zákonné zástupce o neúspěchu žáků ve vzdělávání, 
a ztrácí tak možnost spolupráce s rodinou na snižování rizika školního neúspěchu žáků.  
Na vzdělávací výsledky žáků mohou mít vliv také další faktory, jako jsou materiální podmínky 
školy a vztahy mezi aktéry vzdělávacího procesu (vedení školy, pedagogové, žáci, rodiče, 
zřizovatelé apod.). Materiální podmínky (stav pomůcek, vybavení školy apod.) vyhodnocuje 
vedení v téměř čtvrtině hodnocených škol pouze nárazově nebo částečně, v 68,4 % škol jsou 
materiální podmínky na očekávané úrovni (dle modelu tzv. kvalitní školy), v 8 % škol jsou pak 
na úrovni výborné. Příčinou neuspokojivých vzdělávacích výsledků žáků tedy nebyly podle 
zjištění České školní inspekce materiální podmínky hodnocených škol. Převažující dobrá 
úroveň materiálních podmínek v těchto školách se však neprojevila pozitivně na výsledcích 
vzdělávání žáků. 
Pokud nemají být přijatá opatření jen formální záležitostí, je třeba s odstupem vyhodnocovat 
jejich dopady a účinnost.  

Graf č. 18 Školy, které prokazatelně vyhodnocovaly účinnost opatření přijatých ke snížení 
neúspěšnosti žáků ve společné části maturitní zkoušky v posledních třech 
školních letech – podíl škol (v %) 

 
V posledních třech školních letech vyhodnocovalo opatření přijatá ke snížení neúspěšnosti žáků 
ve společné části maturitní zkoušky pouze 17 % navštívených škol. Negativní důsledky této 
skutečnosti podtrhuje i nízká efektivita práce metodických orgánů škol (předmětových komisí 
českého jazyka, cizích jazyků a matematiky), jejichž činnost nepřispívá ke zkvalitňování výuky 
a zlepšování výsledků vzdělávání žáků. Systém nastavených opatření je s ohledem na specifika 
a diferenciované potřeby jednotlivých žáků nefunkční, případně zcela chybí. Skutečnost, že 
více než čtyři pětiny škol systematicky neanalyzují a nevyhodnocují účinnost přijatých 
opatření, je značně negativním zjištěním. V tomto kontextu proto nepřekvapuje, že téměř 
všechny školy, které vyhodnocovaly účinnost opatření směřujících ke snížení neúspěšnosti 
žáků v průběhu a při ukončování vzdělávání, uvedly, že pozitivní dopad měla pouze menší část 

17,1 82,9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ano ne


